

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả việc thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội;
việc thực hiện các kiến nghị Thanh tra Chính phủ của Sở Y tế năm 2024**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc ban hành chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra: Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 30 tháng 4 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Kon Tum được ban hành kèm theo Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị trong kết luận thanh tra: 05 văn bản/04 kết luận.

- Công văn số 443/SYT-TTrS ngày 05/02/2024 về việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 03/KL-TTrS ngày 30/01/2024 của Chánh Thanh tra Sở Y tế;

- Công văn số 2630/SYT-TTrS ngày 05/7/2024 về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 21/KL-TTrS ngày 27/6/2024 của Chánh Thanh tra Sở Y tế;

- Công văn số 3988/SYT-TTrS ngày 01/10/2024 về việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 32/KL-TTrS ngày 16/9/2024 của Chánh Thanh tra Sở Y tế;

- Công văn số 5166/SYT-TTrS ngày 09/12/2024 về việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 48/KL-TTrS ngày 02/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Y tế;

- Công văn số 5255/SYT-TTrS ngày 13/12/2024 về việc chỉ đạo thực hiện Kết luận thanh tra số 32/KL-TTrS ngày 16/9/2024 của Chánh Thanh tra Sở Y tế.

3. Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra: 05 văn bản/04 kết luận (các văn bản nêu tại mục 2 trên đây).

4. Việc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra: Không.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thanh tra, xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định thanh tra

1.1. Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã năm 2024:

- Tổng số cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2024: 04 cuộc/04 đơn vị;

- Số cuộc thanh tra đã kết thúc: 04 kết luận/04 đơn vị (trong đó có 01 cuộc thanh tra năm 2023, nhưng ban hành kết luận vào tháng 01/2024);

- Số cuộc thanh tra đang triển khai: 01 cuộc/01 đơn vị;

- Số cuộc thanh tra theo kế hoạch không được triển khai: Không.
- Đối với cuộc thanh tra đột xuất hoặc cuộc thanh tra do UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện: Không.

1.2. Tổng số sai phạm được phát hiện, kiến nghị xử lý trong các kết luận thanh tra của đơn vị; kết quả thực hiện:

- Tổng số sai phạm về kinh tế : 160,396 triệu đồng;
- Tổng số sai phạm về đất : Không;
- Tổng số tiền kiến nghị thu hồi nộp NSNN: 160,396 triệu đồng;
- Tổng số tiền kiến nghị xử lý khác về kinh tế: Không;
- Tổng số đất kiến nghị thu hồi: Không;
- Tổng số đất kiến nghị xử lý khác: Không;
- Tổng số sai phạm về rừng, gỗ: Không;
- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm: 23 cá nhân;
- Đã xử lý đối với tổ chức: Không;
- Đã xử lý đối với cá nhân: 12 cá nhân (*hình thức xử lý: Kiểm điểm, nghiêm túc rút kinh nghiệm*).

1.3. Tổng số kiến nghị của các Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên (gồm: Đoàn thanh tra do đơn vị triển khai và Đoàn thanh tra của UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện nếu có):

Tổng số các kiến nghị của các Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên là 22 kiến nghị, trong đó:

- Tổng số kiến nghị xử lý về kinh tế: 03 kiến nghị;
- Tổng số kiến nghị xử lý hành chính: 05 kiến nghị;
- Số kiến nghị khác: 14 kiến nghị;
- Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: Không.

1.4. Tổng số kết luận thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền đối với các sai phạm đã được Đoàn thanh tra phát hiện và kiến nghị (gồm: KLTT do đơn vị triển khai và KLTT của UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện nếu có):

- Tổng số sai phạm, kiến nghị xử lý của kết luận thanh tra đã được chỉ đạo và thực hiện: 04 kết luận, với tổng số kiến nghị cần xử lý là 22 kiến nghị (*trong đó có 01 kết luận từ cuộc thanh tra năm 2023 chuyển sang*);

- Số sai phạm, kiến nghị của đoàn thanh tra không được chấp thuận đưa vào trong Kết luận thanh tra: Không;

- Số kết luận thanh tra đã thực hiện xong: 02 kết luận, với tổng số kiến nghị đã thực hiện xong là 10 kiến nghị.

- Số kết luận thanh tra chưa được thực hiện xong: 02 kết luận.

1.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó (gồm: KLTT do đơn vị triển khai và KLTT của UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện nếu có):

- Số quyết định xử lý hành chính: Không;
- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: Không;
- Số quyết định xử lý khác: Không;
- Số quyết định đã thực hiện: Không;
- Số quyết định chưa thực hiện: Không;
- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra không được chấp nhận, chưa được cơ quan và người có thẩm quyền ra quyết định xử lý: Không.

1.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền (gồm: KLTT do đơn vị triển khai và KLTT của UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện nếu có):

a) Xử lý về hành chính:

- Số xử lý hành chính đối với tổ chức đã được thực hiện (ghi cụ thể hình thức xử lý về chính quyền và xử lý về đảng nếu có): Không.
- Số xử lý hành chính đối với cá nhân đã được thực hiện (ghi cụ thể hình thức xử lý về chính quyền và xử lý về đảng nếu có): 12 cá nhân; hình thức là nghiêm túc rút kinh nghiệm.

- Số quyết định xử lý hành chính chưa thực hiện: Không.

b) Về xử lý kinh tế:

- Tổng số tiền, đất đai, tài sản kiến nghị thu hồi, trong đó:
 - + Kiến nghị thu hồi tiền: 160,396 triệu đồng;
 - + Kiến nghị thu hồi đất: Không;
 - + Kiến nghị thu hồi tài sản khác: Không.
- Tổng số tiền, đất đai, tài sản đã thu hồi, trong đó:
 - + Đã thu hồi tiền: Không;
 - + Đã thu hồi đất: Không;
 - + Đã thu hồi tài sản khác: Không.
- Tổng số tiền, đất đai, tài sản chưa thu hồi, trong đó:
 - + Chưa thu hồi tiền: Không;
 - + Chưa thu hồi đất: Không;
 - + Chưa thu hồi tài sản khác: Không.

- Xử lý khác về kinh tế: Không.
- Lý do chưa thu hồi (*tiền, đất, tài sản khác*), lý do chưa thực hiện xử lý khác về kinh tế: Không.

c) Xử lý về hình sự

- Tổng số vụ việc, đối tượng có dấu hiệu tội phạm tham nhũng và tội phạm khác chuyển sang cơ quan điều tra: Không;
- Đã khởi tố (vụ/ bị can): Không.
- Không khởi tố (vụ/ đối tượng): Không.
- Chuyển cơ quan điều tra khác để điều tra theo thẩm quyền: Không.
- Tổng số vụ việc chưa chuyển cơ quan điều tra (vụ/ đối tượng): Không.
- Lý do chưa chuyển: Không.

d. Xử lý khác: 14 kiến nghị.

2. Các kết luận thanh tra của cơ quan, đơn vị được ban hành trước năm 2024 nhưng đến nay vẫn chưa được thực hiện, thực hiện xong (gồm: KLTT do đơn vị triển khai và KLTT của UBND tỉnh giao đơn vị chủ trì thực hiện nếu có): Không.

3. Việc thực hiện kết luận của Thanh tra Chính phủ: Năm 2024, Sở Y tế không có Đoàn Thanh tra Chính phủ.

III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra

1. Thuận lợi: Các đơn vị nghiêm túc thực hiện các kiến nghị xử lý theo kết luận thanh tra.

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân: Không.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Không./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế (*thực hiện công khai theo quy định*);
- Lưu: VT, TTrS.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh